BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /BGDĐT-KHTC
V/v thực hiện nhiệm vụ bảo đảm cơ sở vật

chất và thiết bị dạy học trong các cơ sở

giáo dục để chuẩn bị năm học mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng 8 năm 2025

   Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Trong thời gian qua, cùng với sự quan tâm của Đảng, Quốc hội, Chính phủ

và các Bộ, ngành Trung ương cùng với sự vào cuộc của các địa phương, ngành

Giáo dục đã đạt được nhiều kết quả trong việc tăng cường cơ sở vật chất, đảm bảo

chất lượng các hoạt động giáo dục. Tuy nhiên, cơ sở vật chất trường học ở nhiều

nơi còn khó khăn, bất cập; nhiều cơ sở giáo dục chưa bảo đảm an toàn trước những

diễn biến phức tạp của thiên tai; tình trạng thiếu phòng học, thư viện, nhà vệ sinh,

bếp, nhà ăn, phòng ở nội trú, bán trú,... diễn ra ở nhiều nơi, nhất là ở vùng sâu,

vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn.

Để tăng cường cơ sở vật chất cho các cơ sở giáo dục, bảo đảm an toàn

trường học trong mùa mưa lũ, chuẩn bị các điều kiện tốt nhất phục vụ năm học

mới 2025 - 2026, Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương phối hợp chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

1. Công tác bảo đảm cơ sở vật chất, thiết bị dạy học

 Tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện

có của các cơ sở giáo dục, trên cơ sở đó: (i) điều chỉnh, bố trí, sắp xếp nhằm nâng

cao hiệu quả sử dụng; (ii) xác định nhu cầu xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo phòng

học (ưu tiên bảo đảm đủ phòng học tổ chức học 2 buổi/ngày), phòng chức năng,

thư viện, nhà vệ sinh, nhà ăn, phòng ở cho học sinh nội trú, học sinh bán trú để

bảo đảm đủ điều kiện thực hiện chương trình giáo dục; đặc biệt chú trọng vùng

biên giới, khó khăn, vùng dân tộc thiểu số, hải đảo,...

Lập kế hoạch chi tiết, cân đối nguồn lực thực hiện tăng cường đầu tư cơ sở

vật chất trường, lớp học; sửa chữa, nâng cấp cải tạo công trình xuống cấp, mua

sắm bổ sung thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu dạy học theo chương trình giáo dục.

2. Công tác bảo đảm an toàn trường học, phòng chống thiên tai

Chỉ đạo các đơn vị chức năng tại địa phương kiểm tra, rà soát, đánh giá lại

chất lượng các công trình trường học, lập kế hoạch và thực hiện việc bảo trì công

trình theo quy định1.

Tiến hành rà soát cơ sở vật chất trường, lớp học để đánh giá lại chất lượng

các công trình trong nhà trường để cải tạo, sửa chữa, bảo đảm an toàn cho giáo

viên, học sinh trong mùa mưa bão. Kiên quyết không đưa vào sử dụng các công

1 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ

2

trình trường, lớp học đã hết niên hạn sử dụng, không đảm bảo an toàn theo quy

định khi chưa được cải cạo, sửa chữa, nâng cấp.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng ngừa, ứng phó và khắc phục

hậu quả thiên tai trong các cơ sở giáo dục, lồng ghép vào chương trình giảng dạy

các môn học và hoạt động ngoại khóa nhằm nâng cao nhận thức cho học sinh,

giáo viên và cán bộ quản lý về phòng chống thiên tai. Phối hợp với các cơ quan

chức năng tại địa phương tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên

về các loại hình thiên tai (bão, lũ, sạt lở đất, hạn hán...) và kỹ năng phòng ngừa,

ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; sẵn sàng các phương án sơ tán học sinh đến

nơi an toàn; di dời hồ sơ, máy móc, thiết bị, bàn ghế đến các địa điểm an toàn

trước khi có thiên tai xảy ra để tránh hư hại.

3. Đối với các địa phương chịu ảnh hưởng nặng nề trong đợt mưa lũ

vừa qua (Điện Biên, Sơn La, Nghệ An)

Tập trung khắc phục hậu quả thiệt hại do mưa lũ gây ra. Ưu tiên tập trung

nguồn lực để sửa chữa, khắc phục những công trình trường học bị hư hại; thực

hiện dọn dẹp trường, lớp học bảo đảm vệ sinh và phòng ngừa dịch bệnh; phối hợp

với các đơn vị liên quan ở địa phương lên phương án đi lại cho học sinh và giáo

viên đảm bảo an toàn, thuận tiện; tổ chức các hoạt động hỗ trợ, động viên học

sinh, giáo viên và cộng đồng bị ảnh hưởng bởi thiên tai, đảm bảo ổn định tâm lý

và duy trì hoạt động giáo dục. Sẵn sàng mọi điều kiện để học sinh của vùng bị

mưa lũ vừa qua cùng với học sinh cả nước tổ chức Lễ khai giảng năm học mới

2025-2026 được vui tươi, đầm ấm.

Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương triển khai thực hiện theo thẩm quyền, trong quá trình thực hiện

nếu gặp khó khăn, vướng mắc đề nghị kịp thời phản ánh tình hình về Bộ Giáo dục

và Đào tạo để phối hợp, xem xét và giải quyết theo thẩm quyền.

Trân trọng./.

      Nơi nhận:
         - Như trên;

         - Văn phòng Chính phủ (để báo cáo Thủ

tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ);

         - Bộ trưởng (để báo cáo);

         - Các Thứ trưởng (để phối hợp chỉ đạo);

         - Sở GDĐT các tỉnh, TP (để thực hiện);

         - Lưu: VT, KHTC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Tấn Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T18:08:16+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Phạm Văn Sinh<pvsinh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T12:47:44+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Lê Tấn Dũng<letandung@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T08:18:37+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T08:18:41+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T08:18:45+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!